« Hæc, Judæa, tuas vox non pervenit ad aures!
Pervenit; mentem sed non penetravit egenam
Lucis, et a primis foribus disclusa refugit. »

Hymne de la Pentecôte à matines, attribué à saint Ambroise :

« Judæa tunc incredula,
Vesana torvo spiritu,
Etc. . . . »

Autre hymne pour la fête de saint Étienne (Daniel, *Thesaurus hymnolog.*, I, 90) :

« Hic, quem supremis vocibus
Verbum salutis ederet,
Judæa claram cecitas
Viam veritatis repulit. »

Chant pour la fête de Noël, attribué à saint Bernard (ed. Mabillon, 1690, t. II, 904) :

« Esaias cecinit,
Synagoga meminit;
Nunquam tamen desinit
Esse caeca. »

« Si non suis vatibus,
Credat vel gentilibus,
Sibyllinis versibus
Hæc predicta. »

« Infelix, propera,
Credet vel vetera;
Cur dannaberis gens misera! »

Anselm, *de Sacramentis novi sacrificii*,

« Visis tot signis, nondum Judæa mov^{eris!}
Perfidie sed adhuc tenebris male caeca ten^{eris!}
Etc. »

Dès le *vi*^e siècle, ce caractère de réprobation est exprimé par un poète chrétien, qui fait passer dans son vers rude, mais nerveux et plein de foi, l'opposition biblique de l'Église et de la Synagogue figurées par Rachel et Lia.

Commodianus, *Instruct. adv. gentium Deos* (Galland, III, 535), XXXIX.

« Inspice Liam typum Synagoga fuisse,
Tam infirmis oculis, quam Jacobi in signo recepit;
Et tamen servavit rursus pro minore dilecta:
Mysterium verum et typum Ecclesie nostre. »

Rigault a déjà fait observer que cette exégèse mystique avait été exposée par les plus anciens organes de la science chrétienne,

saint Cyprien, Tertullien et saint Justin. Le point de passage entre cette littérature primitive du christianisme et les interprètes du moyen âge peut être déterminé par les laborieuses compilations de saint Isidore.

Isidor. *Allegor.* 28, 29 (t. V, 122). « Lia Synagoga figuram habuit; quæ, infirmis oculis cordis, sacramenta Dei speculari non potuit. Rachel vero, clara aspectu, Ecclesie typum tenuit; quæ contemplationis acie Christi mysteria cernit. »

Le docteur de l'Église d'Espagne accorde ailleurs plus de développement à ce type (*in Genes.*, cap. XXV, t. V, 329); et parmi les auteurs anciens qui l'avaient traité avant lui, il indique saint Victorin de Pétau. J'avoue que je ne connais point ce trait dans ce qui nous reste des œuvres de ce martyr, dont la manière, du reste, est si conforme à celle du moyen âge.

(2) Exod. XXX, XXXIV, 33. — II Cor. III, 13. « Sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israel in faciem ejus; quod evacuatur. Sed obtusi sunt sensus eorum; usque in hodiernum enim diem id ipsum velamen in lectione veteris Testamenti manet non revelatum, quoniam in Christo evacuatur. Sed usque in hodiernum diem, quum legitur Moyses, velamen positum est super cor eorum. Quum autem conversus fuerit ad Dominum, auferetur velamen. »